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Besvarelse af spørgsmål 14 til L 153 stillet af Erhvervs-, Vækst- og 
Eksportudvalget den 20. marts 2013 efter ønske fra Kim Andersen 
(V).

Spørgsmål:
Kan ministeren begrunde, hvordan ønsket om at trække klagenævnet for 
udbud i retning af et mere domstolslignende organ hænger sammen med, 
at ministeren samtidig planlægger en forhøjelse af klagegebyret fra 
10.000 kr. til 20.000 kr., hvilket i flere tilfælde vil være højere end retsaf-
giften ved domstolene?

Svar:
I dag er klagegebyret i Klagenævn for Udbud 10.000 kr. uanset om der fx  
klages over et vareindkøb på 500.000 kr. eller en anlægsopgave til 1 mia. 
kr. 

Arbejdsgruppen har anbefalet, at der sker en forhøjelse af klagegebyret i 
form af en graduering, så klager skal betale henholdsvis 10.000 kr. og 
20.000 kr. afhængig af kontraktsummens størrelse. Dermed vil et kom-
mende gebyr komme til at stå i et mere proportionalt forhold til sagens 
størrelse.

Det kommende forslag til ændring af bekendtgørelsen vil lægge op til, 
klagegebyret ved udbud, der er omfattet af EU’s udbudsdirektiver vil 
være 20.000 kr., mens klagegebyret for klager, der vedrører tilbudsloven 
vil være 10.000 kr. 

Sammenlignes disse gebyrer med omkostninger ved at anlægge en sag vil 
domstolene, vil det uanset kontraktstørrelse altid være billigere at anlæg-
ge en sag for Klagenævnet for Udbud fremfor ved domstolene. Dette ses i 
lyset af, at man ved domstolene ikke alene betaler en retsafgift, men også 
en berammelsesafgift, der er af samme størrelse som retsafgiften. Såvel 
rets- og berammelsesafgiften udregnes hovedsageligt som en procentsats 
af kontraktsummen og vil derfor stige proportionalt med kontraktsum-
men. 

Den mindste kontrakt, der er omfattet af tilbudsloven, udgør 500.000 kr. 
Det vil her koste 10.000 kr. at anlægge en sag ved Klagenævnet for Ud-
bud, mens omkostningerne ved at anlægge samme sag for domstolene vil 
være 12.300 kr. Tilsvarende vil den mindste kontrakt, der er omfattet af 
udbudsdirektiverne udgøre 968.383 kr. og indbringes en sådan sag for 
klagenævnet vil klagegebyret være 20.000 kr. Indbringes samme sag for 
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domstolene vil omkostningerne være 23.541 kr. Det er derfor ikke kor-
rekt at det i flere tilfælde vil være dyrere at indbringe en sag for klage-
nævnet end for domstolene.


